2024/07/03 06:22 1/1 https://sps-ib.ru:80/npa:up1034_16.09.1997

Справочно-правовая система по информационной безопасности - https://sps-ib.ru:80/

Указ  Президента  РФ  от  16.09.1997  №  1034  "Об  обеспечении  прав  инвесторов  и
акционеров на ценные бумаги в Российской Федерации"

В целях защиты прав инвесторов и акционеров на фондовом рынке России, в том числе государства как собственника на пакеты
акций приватизированных предприятий, в первую очередь имеющих стратегическое значение для обеспечения экономической
безопасности Российской Федерации, постановляю:

[Извлечение]

1.  Согласиться  с  предложением  Правительства  Российской  Федерации  о  создании  национальной  депозитарной  системы,
включающей в себя Центральный депозитарий - Центральный фонд хранения и обработки информации фондового рынка (далее
именуется - Центральный депозитарий), а также организации, имеющие лицензии профессиональных участников рынка ценных
бумаг  на  осуществление  депозитарной  деятельности,  выданные  Федеральной  комиссией  по  рынку  ценных  бумаг  (далее
именуются - лицензии Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг), и работающие по стандартам национальной депозитарной
системы.

Установить, что национальная депозитарная система выполняет функции централизованной системы хранения ценных бумаг и
учета прав на них.

[…]

8. Установить, что предоставление Центральным депозитарием документов, подтверждающих права на ценные бумаги, которые
находятся на хранении в национальной депозитарной системе либо права на которые учитываются в национальной депозитарной
системе,  по  запросам  судов,  федеральных  органов  государственной  власти,  органов  государственной  власти  субъектов
Российской Федерации,  органов местного самоуправления,  а также собственников ценных бумаг осуществляется в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Документы, выдаваемые в установленном порядке Центральным депозитарием, не требуют нотариального удостоверения или
государственной регистрации для подтверждения прав на ценные бумаги. Указанные документы могут быть оспорены в судебном
порядке.

Предоставление Центральным депозитарием документов,  подтверждающих права на  ценные бумаги,  которые находятся  на
хранении в национальной депозитарной системе либо права на которые учитываются в национальной депозитарной системе,
иным юридическим и физическим лицам осуществляется на основании договора и с соблюдением требований законодательства
Российской Федерации о государственной, коммерческой и иной охраняемой законом тайне.

[…]

тайна депозитария

From:
https://sps-ib.ru:80/ - Справочно-правовая система по информационной безопасности

Permanent link:
https://sps-ib.ru:80/npa:up1034_16.09.1997

Last update: 2019/03/04 16:23

https://sps-ib.ru/tag:tajna_depozitarija?do=showtag&tag=тайна_депозитария
https://sps-ib.ru:80/
https://sps-ib.ru:80/npa:up1034_16.09.1997

	Указ Президента РФ от 16.09.1997 № 1034 "Об обеспечении прав инвесторов и акционеров на ценные бумаги в Российской Федерации"
	[Извлечение]